MUNICIPIO DE TAGUAI

CNPJ: 46.223.723/0001-50
Taguai: Capital das Confeccdes

Projeto de Lei Complementar 06/2023, de 08 de marco de 2023.

Dispde sobre a extingéo e criagao de funcdes gratificadas no &mbito do quadro

de pessoal de provimento efetivo da prefeitura municipal de Taguai e da outras
providéncias.

EDER CARLOS FOGAGA DA CRUZ, PREFEITO DO MUNICIPIO DE TAGUAI,

resolve nos termos do artigo 10, XI c.c. 67, |, da Lei Orgénica Municipal, propor o
seguinte projeto de lei:

Art. 1°. Ficam extintas as fungées gratificadas de Orientador Social do Projeto
Cativa e de Orientador Social do Abrigo Institucional.

Art. 2°. Por conta do disposto no artigo 1°, ficam criadas as fungdes gratificadas
de Orientador Social e Monitor de Projetos Sociais, cujas atribuicées, quantidades de
vaga e valores de referéncia sao as descritas no anexo |, que passa a fazer parte
integrante da presente lei.

Art. 3°. As despesas decorrentes da execugio da presente lei correrao a conta

das dotacdes orgamentarias proprias consignadas no orgamento vigente,
suplementadas se necessario.

Art. 4°. Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagao, ficando revogadas
as disposi¢coes em contrario, ndo produzindo quaisquer efeitos retroativos.

Taguai, 08 de,marco de 2023.

Camara Munlclii de Taguai

LT "’/
LTk g AN JRLOS FOGAGA DA CRUZ

Legislativo PREFEITO MUNICIPAL
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MUNICIPIO DE TAGUAI
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ANEXO |

Orientador Social

R$ 750,00

Promover execugdo de atividades

inerentes a prestacdo de servicos da
area de atuacdo profissional de
assisténcia  social;  participar de
elaboracdo, implementagao, execucao e
avaliagéo de politicas sociais junto a
orgaos da administragdo publica direta
ou indireta, empresas, entidades e
organizagdes populares; prestar
atendimento ao publico, triagem e
orientagdo quanto a inclusdo em
programas sociais; elaborar, coordenar,
executar e avaliar planos, programas e
projetos que sejam no ambito de atuagio
de Servico Social com participacao da
sociedade civil; encaminhar providencias
e prestar orientagées sociais a individuos
e grupos de diferentes segmentos sociais
no sentido de identificar recursos e de
fazer usa-los no atendimento e na defesa
de seus direitos; planejar, organizar e e
administrar beneficios e servicos sociais;
planejar , executar e avaliar pesquisas
que possam contribuir para analise da
realidade social e para subsidiar agées
profissionais; demais tarefas afins.

Monitor de Projetos
Sociais

R$ 375,00

Auxiliar o Orientador Social em suas
atribuicdes, obter Conhecimento inerente
ao Sistema Unico de Assisténcia Social
(SUAS). Promover execucdo de
atividades inerentes a prestacdo de
servicos da area de atuag&o profissional
de assisténcia social, participar de
implementagdo, execugdo de politicas
sociais junto a 6rgdos da administrag&o
publica direta ou indireta, empresas,
entidades e organizagbes populares;
prestar atendimento ao publico, triagem e
orientacdo quanto a inclusdo em
programas sociais; elaborar e exechis
programas e projetos que f‘f’ /

20dill ¢

ambito de atuacdo de Servico
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JUSTIFICATIVA
SENHOR PRESIDENTE
SENHORES VEREADORES

Consoante justificativa ofertada pela Coordenadoria Municipal da Assisténcia
Social, atualmente existe uma dissonancia entre as fungdes e vencimentos dos
servidores lotados nos projetos sociais CATIVA e ABRIGO INSTITUCIONAL.

Isto porque as fungdes gratificadas relacionadas ao servico de Orientador
Social criadas através da Lei Complementar n° 137/2019, em que pese disporem
sobre praticamente as mesmas atribuicoes, trazem distingbes em razéo do local em
que alocados, o que nao se justifica sob o prisma do setor social.

Na mesma esteira, propde-se a criacdo de 4 fungdes gratificadas para as
atribuicbes de monitor de projetos sociais, o que em muito contribuira para a

consecucgao das atividades fim dos mencionados setores.

Afim de melhor aclarar a situagao remetemos anexa a justificativa ofertada pela
Coordenadoria da Assisténcia Social.

Certos da atengéo ao assunto em tela, aguardamos tramitagéo e votacao em
regime de urgéncia, ante a necessidade de regularizar a situacao existente.

Atenciosamente.

Taguai, 08 de marco de 2023.

PREFEITO MUNICIPAL
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TAGUAI
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Coordenadoria Municipal de Assisténcia Social

JUSTIFICATIVA

O quadro de pessoal que compde o funcionamento dos servicos da Assisténcia

Social segue as diretrizes da Tipificagio Nacional dos servicos Socioassistenciais.

A Lei Complementar n? 137/2019 disp&e de Func¢des Gratificadas de Orientador
Social do Projeto Cativa, e Orientador Social do Abrigo Institucional, existindo distincdes

no que se refere a remuneragao e atribuicées.

Diante disso faz-se necessirio a adequacio amparada em lei para
aperfeicoamento na execucdo de atividades que envolvem os servicos de oferta ao

atendimento a criangas, adolescentes e idosos.

A presente solicitagdo visa a criacdo e extincio de funcdes gratificadas da
administracdo municipal, para melhor adequacio dos servicos publicos. Sempre

buscando oferecer um bom atendimento 3 populacdo, ha necessidade de aumento de

alguns servicos, com a futura contratacio de novos servidores, bem como, a

readequacao de outras estruturas.

Cumpre destacar que o pedido tem por escopo possibilitar a reestruturagdo dos
servicos ofertados pela Coordenadoria de Assisténcia Social, visando maior
transparéncia e efetividade na implementacao das politicas publicas locais, repercutindo

assim na melhoria da qualidade dos servicos publicos.

Taguai, 8 de margo de 2023.
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Diegty?l Soldera Benatto

Coordenador de Assisténcia Social



